PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHAS
CIDADE DOS PROFETAS

Ofício 329/2023/PMC/SEPLAG/DCONV
Congonhas, 05 de Dezembro 2023

A Câmara Municipal de Congonhas,

Encaminhamos em anexo, cópia do Primeiro Termo Aditivo Termo de

Fomento No 2412022, que entre si Celebram o Município de Congonhas/MG e

a Associação Congonhense de Artes - ACART - ( Minas é uma Viagem) -

para ciência e controle.

Atenciosamente,

Paola

Diretora de

Secretaria d

O liveira
e Prestação de Contas
mento e Gestão

o

a

Càmara Municipal do Congonhas

iltililtil |liltiltil il lil iltiltilillilNlll I til

PROTOCOLO GERAL ilí31/2023
Data: 05/í212023 - HoÍáÍio: 14:37

Lsglslatlvo

PRAçA PRESIOENTE KUAITSCHEK, 135 - CENTRO - CONGONHAS - MG CEP36415{00-tEL (31)3731 1300-FÁX (31)3731 12.{O - www.côngôíhas.mg.go!.br

PREFEITURA HUNICIPAL DE CONGONHAS
CIOADE DOS PROFETAS

PRIMEIRO TERMO ADITIVO TERMO DE FOMENTO
N'. 2412022 PARCER|A QUE ENTRE st CETEBRAM O
MUN|CíP|O DE CONGONHAS E A A5SOC|AçÃO
CONGO HENSE DE ARTES. ACÂRT

O MUNICíPIO DE CONGOI\IHA5, inscrito no CNPJ sob o ne. !6.75?.4pi6|OOO!-O2, com sede na praça
Presidente Kubitschek, 135, bairro Centro, Con8onhas/Mc, doravante denominado MUNICíPlO (agente
público), neste âto representádo por seu Prefeito, cláudio Antônio de Souza, inscrito no RG ne M-1.652.882
e no CPF ne 314.756.986-15 e pela Secretária Municipal de Desenvolvimento e Assistência Social, Libertâd
Lamargue Guerra Souza, inscrita no RG ne MG 3.182.358 e no CPF ne 475.855.106-59 e a ASSOCIAÇÃO

CONGONHENSE DE. ARTES - ACART, inscrita no CNPJ sob o ne.07.563.501/OOO1-25, com sede na Av. JK ne

L29,2e andar, Centro, Congonhas/MG, neste ato representadâ poÍ sêu Presidente, Philipe Carlos Costa de
Araújo, inscrito no CPF ne106.62 7.L26-44, doravante denominada OSC (Organização da Sociedade Civil),
resolvem celebrar este TERMO ADITIVO, com fundamento na Lei Federal ns. 13.019, de 31 de julho de 2.014,
alterada pela Lei ne. 13.204 de 14 de dezembro de 2015 e disposições do Decreto Municipal 6.731, d€ 16 de
outubro de 2018, mediante as cláusulas e condições abaixo descritas.

Processo Administrativo ne. L3LB} /2027

cúUsUIÁ PRIMEIRA - Do oBJETo
O presente Termo Aditivo tem como escopo a prorrogação de sua vigência, mantendo as demais cláusulas
inalteradas.
cúUsUtA SEGUNDA - DA uGÊNcIA
O Termo de Fomento 24/2022 tem sua vigência prorrogada para 31 de maio de 2024.
cúUsUtA TERCEIRA. DA RATIFICAçÃo E PUBLICAçÃo
Ratificam-se todas as demais cláusulas não modificadas pelo presente Termo Aditivo, que terá seu extrato
publicado no diário eletrônico do município, de acordo com o disposto no art. 38 da Lei n.e13.019/2014.
CúusutA QUARTA - Do FoRo
As partes elegem o foro da Comarca de Congonhas, Estado de Minas Gerais, para esclarecer as dúvidas de
interprêtação que não possam ser resolvidas administrâtivamente.

E, por estarem cientes e acordadas com as condiçôes e cláusulas estabelecidas, as partes firmam o presente
instrumento em 2 (duas) vias de igual teor e forma.

Congonhas, 21 de novembro de 2023.

de Araújo
Presidente da ngonhense De Artes - Acart.

Uberted Lâma ÍÍ
Secíetária Municipal 5EDA5

flW.#,#r6

PR^çÂ PRESIOENÍE KrrBF§CHEx. 135 - CEI'{TRo - CONGONTTAS : I\lG - cEP 36415-000 - ÍEl-: (31) 3731.1300 - FAX1 i31) 3731 1240 . ww.cônqô.i,tâs.r€.Ed.b.

o
I I I

Congonhas - MG

Ar

Congonhas,04 d€ Dezambro de 2023 - Diário Oficial Eletrônicorcriâdo pelâ Lei municipal N'2,m0r2009 - ANq !!IN!rr8
EST'{DO D§ MIN.{S GERÁTS. nuxtcÍns op co.xçol*r,ls

JUsTlFtcATtva DE AusÊr-ctl ot cu,rmlMsNTo púBLIco - (ARTIGo 29 DA LEI l3.0t9a0l.r)

A Associaçáo Comuniúria dc Lobo Lerte, fundadâ em 22 de dezembÍo de 2022 com o objetivo de câpacrtff e gerâr emprego e rendâ para a classe
artiíicâ dÊ Congonhâs e região Em parceÍrâ com o poder público e seus equipâmentos, vem d6envolv€ndo através de ini€iatrva comunrliirias € âssocralivas.
alavadad€s sem íins lucútrvos, que lem por objetivo pnncifJal aporar e defender os rnreresses dâ comunidade de Lobo Leire

No caso de celebraçâo de parceria com a Associação Comuniüíria de t bo l.eitê, objelrvândo o íepasse de recursos paÍa a reahzaçào do prqero de
Ampliaçáo da Sede € Es.olinha de Fut€bol € CuEos de Anesânâlo, a fim de arêndêr à EMENDA IMPOSITIVA MUNICIPAL. a Legislação Federal nào exrge a
realizzçâo de Charnâm€nlo Púbhco, uma vez que a parceria se daniL €m arendimenro à obrigato.iedade de cumprir âs emendas impôsitivas elaboradas Éla Cámara
M Linlcipal

E o que discrphna a Lei l3 019/2014, conforme tran$nio abaixo:
"Aí. 29. Os termos dê €olaborÀçào ou de fom€nto que cnvolvam recutsos deconenres dc emendas parlamentar€s às leis orçamenúíias anuars e os

acordos de coop€ÍâÇão seráo celebrados seÍn chamamento púbhco. ercelo. em Íelação aos acordos de coôpemçào, quândo o objeto envoller a celebraçào de comodâto.
doaçào de bens ou outra forma de compaíilhâmeoto de recurso patrimonial, hipótese em que o respectivo chamamento público obscraani o disposto nesÍa Lei '(gnfo
nosso)

Assim sêndo, justificá-se a cdebÉÉo de TeÍmo d€Colâbomção, c.m a Associaçào ComünrLiriade Lobo Leile.
'nexigrndo-s€,

paÍa lanro, a reâlização do
Châmamento Público.

Sêm mais

Congonhâs, 30 de novêmbro de 2023

Libeíâd l,âmârquê Gu.rrâ §rürâ
S€cÍetáriâ luunicipsl de D€sêtrvolvimêtrto e Àssistênci, Sôcisl, Sf,DÀS

I" TERMO ADITIVO AO Tf,RMO DE FOMENTO \ô.24{Io22 FIR},ADo E\TRE o MT]NICiPIo DE co\coNHAs E A rssoctAÇÃo
CONGONHENSE DE ARTf,S ACART

Participes O MUNICIPIO DE CONGONHAS, inscrito no CNPJ sob o n'. 16 752 446/000142. com sede na praçâ Presrdente Kubitschek. 135. C€nr.o.
CongoíhâgMc. represenlado poÍ seu PÍeferto, Cláudro Antônro de Souza. inscrto no RC N" M- I 652 882 e no CPF n" 3 t 4.75ó 986- I 5, e p€lâ S€cretaria M unrc rpal
de Desenvolv rmento e Assislênc6 Social, Libeiad lnmarque Guera Souza- inscrita no RG n'. MC l. I 82.358 e no CPF n" 475 855 I 06-59, e do outro lado. a
Associação Congonhense de Aíes, inscnta no CNPJ n'. 07 563.501/0001-25, com sede na Av JK n' 129, 2' ândar, Centro, CongonhayMc, Íepresentado poÍ seu
Pr€sidente. Philipe CaÍlos Costa de Araújo, inscrito no CPF n' 106 621.126-44. Objeto: Prorrogaçâo da vigência, mantendo a5 demais cláusulas inaheÍadas. Vrgêncta:
flcâ pro.rogado alé 3l de maio de 2024. Congonhas. 04 de dezembro de 2023 Cláúio An6nio de Sou?â, Prefeto de Congonhas, Philipe Carlos Cosra de Arauro.
PÍesidente da Associaçào Congonhense de Aíes

.,:... ESTÀDO§E Mutâ§GBRAIS .,,

uunrcipro oe coNcoNHAs

Participrs O MUN ICIPIO DE CONCONHAS, rnscrito no CNPJ sôb o n". l6 752 446/000 | -02, com sede na praça Presrdmle Kubüschel. l]5. Centro,
CongonhôyMc. íepresentado por seu Prefêito. Cláudio Antônio de Soüzâ, inscnto no RC N' M'1.652 882 e no CPF n' 314.756 986-15, e pelâ Se.retáíra Municrpal
dê Desenvolvrmêflto e Assistêncú Social. Libertad tfiarque Guerra Soua. rnscrita no RG n" MG 3 182158 e no CPF n". 475 855 10ó-59. e do outro lado. â
AssociaçAo Congonhetse de Artes, inscrtâ rlo CNPJ n" 07 563 501/0001-25, com s€de na Av JK n' 129, ? andar, Cenro. CongonhavMc, represenbdo por seu
Presidente, Philipe Carlos Costa de Araújo, inscrito no CPF n' 106.621.126-44. ObJeto: PÍoÍrogação da vigência, manrendo as demais clàusulas inalreradas. vigêncial
Íica proúogado até J I de dezembro de 2023 CongonhÀs, 04 de dez€mbro de 2023 C]áudio Antônio de Souza. PÍ€feito d€ Congonhas; Ph ilipe Carlos Cosra de

^raü.Jo,PÍGident€ da Associaêo Congonhens€ de Anes

.M
avlso D[, LICIrÀcÃo - PnE()-lo ELETRôNrco Àr" Dr.c ]§sror:r

Objeto: Escolhâ da proposta mais vânrajosa para contralâtão de emprcsa especralizÀda na área de BÍiead!§ase Segurança des€rmada Rêcêbimmto da§
propostas: a paíir de l5ll2r02l Termino do re€ebimênto das Propostas: dia 02/01,2024 às 08:0Oh Inicio da fã§€ de disputar 09 hoÍas do dia 02rc1l2024 Locat:
**.r.bll.oÍg.br InfoÍmaçõês p€los telefonesr 31 17324E75.31 3732-0876e31 3732{741. ou pelo srre ww congonhas mg gov br Alexsândro Gonçâlves Beze.Ía,
Prcgo€rÍo

congoÍhr§.mg.gov.br

ESTADO I}X MINAS GERÀIS
MUNrcÍPrô Da co croiíflÀs

l"Tf,RMo ADlrlvo Ao rERMo DE FoMf,NTo N.. r912022 Í-rRMÁDo ENTRf, o MüNtcipto DE coNGoNHÀs E A assoctAÇÀo
COI\CONHf,NSf, Df, ARTES- ACART

I